


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang i 

MỤC LỤC 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang ii 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT 
 

ATLĐ 
 
: 

 
An toàn lao động 

BOD : Nhu cầu oxy sinh học (Biological Oxygene Demand) 
BOD5 : Nhu cầu oxy sinh hóa ở 20 0C sau 5 ngày 
BTCT : Bê tông cốt thép 
BTNMT : Bộ Tài nguyên và Môi trường 
BXD : Bộ Xây dựng 
BYT : Bộ Y tế 
BVMT : Bảo vệ môi trường 
COD : Nhu cầu oxy hoá học (Chemical Oxygene Demand) 
CTCNPKS : Chất thải công nghiệp phải kiểm soát 
CTRSH : Chất thải rắn sinh hoạt 
CTNH : Chất thải nguy hại 
CTCNTT : Chất thải công nghiệp thông thường 
[...]
4 Cống Æ1000 11,7m Hố ga 2,0×1,8m 2 cái BTCT 

Tuyến thoát nước mưa 2: Từ đầu nhà xưởng 1 dẫn về góc phía Tây Bắc của cơ sở: 
1 Mương B500 809,8m Hố ga 1,2×1,2m 9 cái BTCT 
2 Mương B600 81,5m Hố ga 1,8×1,4m 3 cái BTCT 
3 Cống Æ600 53,1m Hố ga 1,8×1,4m 4 cái BTCT 
4 Cống Æ800 62,8m Hố ga 1,8×1,4m 2 cái BTCT 
5 Cống Æ1000 7,0m Hố ga 2,0×1,8m 2 cái BTCT 

Tuyến thoát nước mưa 3: Từ đầu nhà xưởng 3, nhà ăn, nhà xe dẫn về đường số 7 (cổng số 4): 
1 Mương B500 1138,1m Hố ga 1,2×1,2m 16 cái BTCT 
2 Cống Æ400 163,9m Hố ga 1,2×1,2m 8 cái BTCT 
3 Cống Æ800 110,8m Hố ga 1,8×1,4m 7 cái BTCT 
4 Cống Æ1000 96,9m Hố ga 2,0×1,8m 3 cái BTCT 
5 Cống Æ1200 49,8m Hố ga 2,0×1,8m 5 cái BTCT 

(Nguồn: Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam, 2025) 
Một số hình ảnh mạng lưới thu gom và thoát nước mưa của cơ sở: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 56 

 

 

Hình 3.2 -  Hố ga thu gom nước mưa xung quanh các nhà xưởng 

  

Hình 3.3 -  Hố ga thu gom nước mưa từ các nhà xưởng trước khi xả ra cống thoát 
nước mưa chung của Khu công nghiệp Đồng Xoài III 

 
 
 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 57 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 
- Nước thải sinh hoạt (nhà vệ sinh, nước lavabor, nước rửa sàn khu sinh hoạt vệ 

sinh,…) của toàn nhà máy (bao gồm của Công ty Jason và đơn vị thuê) được thu gom xử 
lý sơ bộ qua 09 bể tự hoại với tổng thể tích 93,24 m3 (trong đó khu xưởng thuê có thể tích 
bể tự hoại là 20,72 m3) sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của cơ sở. 

- Nước thải từ nhà bếp sẽ được xử lý sơ bộ qua 01 bể tách mỡ 20,55m3 sau đó dẫn về 
hệ thống xử lý nước thải của cơ sở. Đơn vị thuê xưởng sẽ dùng chung nhà ăn của chủ cơ 
sở nếu có nhu cầu. 

- Nước thải sản xuất từ khu sản xuất chân sắt được bơm ra bể điều hòa của hệ thống 
xử lý nước thải sản xuất, nước thải từ hệ thống xử lý khí thải khu sản xuất chân sắt cũng 
được bơm về hệ thống thống xử lý nước thải bằng đường ống HDPE D63. 

- Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam không xử lý nước thải sản xuất của đơn 
vị thuê xưởng. Đơn vị thuê tự bố trí, lắp đặt công trình xử lý nước thải sản xuất (nếu có) 
trong khu vực thuê lại và tự chịu trác nhiệm về nguồn thải phát sinh này. 

- Ống thoát nước của hệ thống thoát nước thải của nhà máy là ống HDPE có kích 
thước Æ200÷Æ300 thu gom dẫn nước thải về hệ thống xử lý nước thải.  

- Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt (nước nhà vệ sinh + nước rửa sàn văn 
phòng, sàn nhà vệ sinh, nước từ lavabor) sau bể tự hoại + Nước thải từ nhà bếp (sau bể 
tách dầu mỡ) à Hệ thống đường ống thu gom nước thải à Hệ thống xử lý nước thải của 
nhà máy công suất 250 m3/ngày đêm à Hố ga thu gom nước thải dẫn về hệ thống xử lý 
nước thải tập trung của KCN Đồng Xoài III. 

- Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải từ khu sản xuất chân sắt + Nước thải từ hệ thống xử 
lý khí thải à Hệ thống đường ống thu gom nước thải sản xuất à Hệ thống xử lý nước thải 
sản xuất của cơ sở công suất 15 m3/ngày à Hố ga thu gom nước thải dẫn về hệ thống xử 
lý nước thải tập trung của KCN Đồng Xoài III. 

- Tổng chiều dài đường ống thoát nước thải của Nhà máy: 2.038,5m. 
- Số lượng hố ga nước thải: 49 hố ga kích thước 1,2×1,2m; chiều sâu từ 0,9 ÷ 4,1m 

bằng bê tông cốt thép. Số lượng hố ga thoát nước thải từ hệ thống xử lý nước thải của cơ 
sở ra vị trí xả thải: 01 hố ga kích thước 2×2×2m; 01 hố ga kích thước 1,2×1,2×1m bằng bê 
tông cốt thép. 

- Vị trí xả thải: Nước thải sau khi xử lý sơ bộ tại nhà máy đạt QCVN 40:2011/BTNMT 
(cột B) được đấu nối vào hố ga bên ngoài hàng rào nhà máy của KCN, sau đó dẫn về hệ 
thống xử lý nước thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT 
(cột A) trước khi thải vào nguồn tiếp nhận, cụ thể: 01 điểm ngay đường số 5A, tọa độ (X 
= 1272453,04; Y = 567799,12; Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 106015’, múi chiếu 30). 

- Hướng tiêu thoát nước thải là từ hướng Đông sang hướng Tây và từ hướng Nam về 
hướng Bắc của cơ sở, toàn bộ lượng nước thải phát sinh được dẫn về hệ thống xử lý nước 
thải nằm âm, đặt tại hướng Tây Bắc của nhà máy, sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của 
KCN Đồng Xoài III nước thải sẽ được xả ra hố ga ngay đường số 5A của KCN (Bản vẽ 
mặt bằng thoát nước thải đính kèm phụ lục). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 58 

Bảng 3.2 - Thông số kỹ thuật mạng lưới thu gom và thoát nước thải đã thực hiện 

TT 
Tuyến cống nước thải Hố ga  

Kết cấu 
Loại cống Chiều dài Loại hố ga Số lượng 

Tuyến thu gom nước thải: Thu gom toàn bộ nước thải của cơ sở về HTXL nước thải: 
1 Ống HDPE Æ200 889,3m Hố ga 1,2×1,2m 39 cái BTCT 
2 Ống HDPE Æ300 237,4m Hố ga 1,2×1,2m 10 cái BTCT 
3 Ống HDPE Æ63 55m    

Tuyến thoát nước thải: Từ hệ thống xử lý nước thải ra vị trí xả thải: 
1 Ống HDPE Æ100 327,5m Hố ga 2×2m 1 cái BTCT 
2 Ống HDPE Æ300 5,3m Hố ga 1,2×1,2m 1 cái BTCT 
3 Ống HDPE Æ50 515m    

(Nguồn: Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam, 2025) 
 

- Sơ đồ mạng lưới thu gom và thoát nước thải sinh hoạt của cơ sở như sau: 

 
Hình 3.4 -  Sơ đồ mạng lưới thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt 

- Sơ đồ mạng lưới thu gom và thoát nước thải sản xuất của cơ sở như sau: 

Nước thải sinh hoạt toàn dự án 
(bao gồm đơn vị thuê xưởng) 

Bể tự hoại Thu gom 
bùn cặn 

Hệ thống đường ống thu 
gom nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ nhà bếp 
(bao gồm đơn vị thuê xưởng, nếu có) 

Bể tách dầu mỡ 
Thức ăn thừa, 

dầu mỡ 

Thu gom chất 
thải rắn công 
nghiệp thông 

thường 
 

Hố ga thu gom nước thải dẫn về trạm XLNT 
tập trung của KCN Đồng Xoài III 

Hệ thống XLNT sinh hoạt 
của Nhà máy 

Đạt QCVN 
40:2011/BTNMT, cột B 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 59 

 
Hình 3.5 -  Sơ đồ mạng lưới thu gom và xử lý nước thải sản xuất  

Một số hình ảnh mạng lưới thu gom và thoát nước thải của cơ sở: 

 

Hình 3.6 -  Bể tách dầu mỡ tại nhà ăn của cơ sở 

Hệ thống đường ống thu 
gom nước thải sản xuất 

Nước thải từ hệ thống 
xử lý khí thải 

Hố ga thu gom nước thải dẫn về trạm XLNT 
tập trung của KCN Đồng Xoài III 

Hệ thống XLNT sản xuất 
của Nhà máy 

Nước thải từ khu sơn 
chân sắt 

Đạt QCVN 
40:2011/BTNMT, cột B 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 60 

 
 

Hình 3.7 -  Hố ga thu gom và thoát nước thải của cơ sở  

1.3. Xử lý nước thải sinh hoạt: 
- Nước thải sinh hoạt toàn cơ sở (nhà vệ sinh, nước lavabor, nước rửa sàn khu sinh 

hoạt vệ sinh,…) được thu gom xử lý sơ bộ qua bể tự hoại sau đó dẫn về hệ thống xử lý 
nước thải của cơ sở. 

- Nước thải từ nhà bếp sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ sau đó dẫn về hệ thống xử 
lý nước thải của cơ sở. 
v Quy mô, công suất, công nghệ xử lý nước thải: 

- Công ty đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất thiết kế 250 m3/ngày 
đêm để xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh cho toàn cơ sở, bao gồm cả nước thải sinh hoạt 
phát sinh của đơn vị thuê nhà xưởng. 

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải toàn cơ sở như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 61 

 
Hình 3.8 -  Sơ đồ quy trình công nghệ XLNT công suất 250m3/ngày đêm của cơ sở 

v Thông số kỹ thuật cơ bản của công trình: 
- Bể tự hoại 03 ngăn: 09 bể tự hoại với tổng dung tích 93,24 m3 

o Bể tự hoại 3 ngăn được xây bằng bê tông cốt thép, đậy bằng nắp bê tông cốt thép. 
Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng được giữ 
lại trong bể từ 6 ÷ 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân 
giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Hiệu 
quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 ÷ 70% và BOD5 là 60 ÷ 65%.  

o Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 
dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 ÷ 8 tháng sử dụng, cặn này được 
hút ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

o Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 
tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 62 

nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi thoát ra hố ga thu gom nước thải của công 
ty và sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước tới hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

o Nước thải sau khi qua bể tự hoại sẽ dẫn về HTXLNT của nhà máy, nước thải sau 
xử lý đạt quy chuẩn được đấu nối vào cống thoát nước của KCN, dẫn về HTXLNT tập 
trung của KCN để tiếp tục được xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra môi trường. 

- Bể tách mỡ: 01 bể, dung tích 20,55m3; 
o Bể tách mỡ được xây bằng bê tông cốt thép, đậy bằng nắp bê tông cốt thép. Mục 

đích tách dầu mỡ và các chất có tỷ trọng nhỏ hơn nước, thu gom từ hoạt động nhà ăn của 
cơ sở. 

o Nguyên lý hoạt động: dầu mỡ và các chất có tỷ trọng nhỏ hơn nước nổi lên trên bề 
mặt nước sẽ được hệ thống gạt váng đưa vào máng thu, sau đó được dẫn về thùng chứa. 
Việc loại bỏ các chất nổi sẽ làm tăng hiệu quả xử lý các công trình đơn vị phí sau, nhất là 
bể sinh học vì dầu mỡ sẽ làm ức chế sự phát triển của hệ vi sinh. 

o Cấu tạo bể tách mỡ gồm 3 ngăn: ngăn 1 tác dụng lọc rác nhỏ, giữ mỡ; ngăn 2 hỗ 
trợ giữ mỡ; ngăn 3 thoát nước thải ra ống. 

o Bể tách mỡ được đặt âm dưới đất vị trí hố ga, kết nối đầu vào với bồn rửa và đầu 
ra với đường ống nước thải. Nó hoạt động theo quy trình, bắt đầu sau khi nhận nước thải 
được đưa vào bể tách mỡ: Ngăn lại những chất thải lớn, cặn bã có trong nước thải, phần 
nước thải có chứa lớp mỡ sẽ được đi qua ngăn thứ 2; Tách lọc dầu mỡ thừa sau từng mảng 
lớn để tránh gây tắc nghẽn đường ống cống thông qua bể lọc tách dầu mỡ được thiết kế sẵn 
và giữ lại bên trong thùng; Lúc này lượng nước thải đã được xử lý sẽ chảy ra theo đường 
ống thải, nhân viên vệ sinh chỉ việc thu mỡ từ bể tách dầu mỡ. Dầu mỡ được chứa trong 
thùng chứa và được thu gom xử lý theo quy định. 

o Nước thải sau khi qua bể tách mỡ sẽ dẫn về HTXLNT của nhà máy, nước thải sau 
xử lý đạt quy chuẩn được đấu nối vào cống thoát nước của KCN, dẫn về HTXLNT tập 
trung của KCN để tiếp tục được xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra môi trường. 

- Các công trình của hệ thống xử lý nước thải như bảng sau: 
Bảng 3.3 - Đặc tính các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải đã thực hiện 

TT Hạng mục Ký hiệu Số 
bể 

Kích thước 
D×R×H (m) 

Thể tích 
(m3) 

Thời gian 
lưu nước (h) 

1 Hố bơm nước thải TK01 01 2,5 × 2,5 × 6,0 37,5 3,4 
2 Bể điều hòa TK02 01 3,8 × 7,0 × 3,5 93,1 8,4 
3 Bể thiếu khí TK03 01 2,1 × 7,0 × 3,5 51,5 4,6 
4 Bể hiếu khí TK04 01 4,0 × 7,0 × 3,5 98,0 8,9 
5 Bể lắng TK05 01 3,8 × 3,8 × 3,5 50,5 4,5 
6 Bể khử trùng TK06 01 1,0 × 3,0 × 3,5 10,5 0,9 
7 Bể chứa bùn TK07 01 2,6 × 3,0 × 3,5 27,0 - 

(Nguồn: Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam, 2025) 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 63 

Bảng 3.4 - Hiệu quả xử lý của hệ thống xử lý nước thải đã thực hiện 

TT Công trình 
Đầu vào (mg/l) Đầu ra (mg/l) Hiệu quả xử lý 

(%) BOD5 SS Tổng 
Nitơ BOD5 SS Tổng 

Nitơ 
1 Hố bơm 250 200 70 250 200 70 - 
2 Bể điều hòa 250 200 70 250 200 66,5 5% Tổng N 
3 Bể thiếu khí 250 200 66,5 250 200 13,3 80% Tổng N 
4 Bể hiếu khí 250 200 13,3 37,5 260 10,6 85% BOD, 20% Tổng N 
5 Bể lắng 37,5 260 10,6 37,5 78 9,6 70% SS, 10% Tổng N 
6 Bể khử trùng 37,5 78 9,6 37,5 78 9,6 - 

Nguồn tiếp nhận KCN Đồng Xoài III 
(QCVN 40:2011/BTNMT) 50 100 40  

(Nguồn: Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam, 2025) 
- Các bể xử lý nước thải của cơ sở được xây dựng bằng bê tông cốt thép mác 300, được 

quét chống thấm toàn bộ bên trong bể. Nắp bể bằng thép để thuận lợi trong quá trình vận 
hành hệ thống xử lý.  
v Các đơn vị tham gia phối hợp cùng chủ cơ sở xây dựng, lắp đặt các công trình: 

- Đơn vị thiết kế: Công ty Cổ phần Tư vấn Thiết kế Công nghiệp và Dân dụng IDICO 
- Đơn vị thi công xây dựng: Công ty TNHH Xây dựng Trung Quốc YANGTZE Việt 

Nam 
- Đơn vị giám sát thi công xây dựng: Công ty CP Tư vấn Thiết kế Kỹ thuật Xây dựng 

Nam Việt 
- Đơn vị thi công lắp đặt thiết bị: Công ty TNHH Chuẩn Xanh 

v Quy trình vận hành chế độ ổn định: 
- Hố bơm nước thải: Tiếp nhận toàn bộ nước thải của cơ sở. Nước thải sinh hoạt sau 

khi qua các bể tự hoại và nước thải nhà ăn sau khi qua bể tách mỡ sẽ được dẫn qua mương 
tách rác rồi tự chảy vào Hố bơm nước thải. Tại đây nước thải được bơm vào hệ thống xử 
lý nhờ hai bơm nhúng chìm hoạt động luân phiên.  

- Bể điều hòa: Điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải bằng quá trình sục 
khí. Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời gian 
thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. Việc điều hòa lưu lượng 
và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích 
thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. Để thực hiện quá trình ổn định nồng độ, 
trong bể điều hòa bố trí hệ thống phân phối khí. 

- Bể thiếu khí: Thực hiện quá trình khử các hợp chất N và P và chất hữu cơ trong nước 
thải. Cơ sở lý thuyết các quá trình xử lý nitơ bằng phương pháp sinh học: Trong quá trình 
xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học hiếu khí, nitơ amôn sẽ được chuyển thành nitrit 
và nitrat nhờ các loại vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter. Khi môi trường thiếu oxy, 
các loại vi khuẩn khử nitrat Denitrificans (dạng kỵ khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3-



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 64 

) và nitrit (NO2-) để oxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ 
thoát ra khỏi nước. Ở công đoạn này, mật rỉ đường và soda sẽ được châm vào để làm tăng 
hiệu quả xử lý sinh học nhờ các vi sinh vật. 

- Bể hiếu khí: Trong điều kiện được sục khí liên tục các vi sinh hiếu khí sẽ phân hủy 
các chất hữu cơ có trong nước thải. Các vi sinh vật hiếu khí đó tồn tại và phát triển nhờ hệ 
thống cung cấp và phân tán khí oxy được lắp đặt ở đáy bể. Các hạt nước và không khí cũng 
được phân nhỏ theo nguyên tắc mạng tinh thể và tăng hiệu quả tiếp xúc.  

o Oxy hóa các chất hữu cơ: CxHyOz + O2   -  Enzime    ®   CO2 + H2O + DH 
o Tổng hợp tế bào mới: 

 CxHyOz + NH3 + O2  - Enzime ®  Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - DH  
o Phân hủy nội bào: C5H7NO2 + 5O2   - Enzime  ®  5CO2 + 2H2O + NH3 ±  DH 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong Bể hiếu 
khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2mg/l bằng cách bố trí hệ thống cấp khí và 
phân phối khí. 

- Bể lắng: Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi 
sinh trong nước thải từ bể sinh học hiếu khí mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm 
lượng cặn (SS) giảm đến 60÷80%. Một phần bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn 
bơm tuần hoàn về bể sinh học, phần bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. Phần nước trong 
sẽ tự chảy tràn sang bể khử trùng thông qua hệ thống máng thu nước răng cưa. 

- Bể khử trùng: Nước thải sau khi qua bể lắng tự chảy sang bể khử trùng để tiêu diệt 
các vi khuẩn gây bệnh. Hóa chất được sử dụng là Clorine, đây là chất oxy hóa mạnh ở bất 
cứ dạng nào. Khi Clo tiếp xúc với nước sẽ tạo ra phân tử HOCl có tác dụng khử trùng rất 
mạnh: Cl2 + H2O ↔ HOCl + HCl. Lượng chlorine dùng để khử trùng nước thải được pha 
chế và định lượng chính xác nhờ hệ thống bơm định lượng, đảm bảo lượng chlorine dư 
trong nước sau xử lý không vượt quá giới hạn cho phép quy định theo tiêu chuẩn. 

- Bể chứa bùn: Chứa bùn từ bể tách chất nổi, lắng cặn và bùn dư từ bể lắng. Lượng bùn 
phát sinh khá nhỏ, khoảng 0,86 m3/ngày. Thể tích bể chứa bùn là 41,09m3 nên định kỳ mỗi 
1,5 tháng cơ sở sẽ thuê đơn vị có chức năng đến thu gom theo đúng qui định. 
Nước thải sau xử lý của hệ thống đạt giới hạn tiếp nhận đầu vào của KCN (cột B 
QCVN40:2011/BTNMT) sẽ theo hệ thống thoát nước thải sau xử lý thoát ra hố ga thoát 
nước thải của KCN Đồng Xoài III. 
v Quy trình vận hành và kiểm soát hệ thống khi vận hành thấp tải: 
Hệ thống xử lý nước thải vận hành với công suất xử lý 250 m3/ngày đêm, tương ứng lưu 
lượng xử lý trung bình theo bơm điều hòa khoảng 10,5 m3/h. Tuy nhiên, giai đoạn hệ thống 
mới vận hành, cần điều chỉnh quy trình vận hành và kiểm soát cho hệ thống đáp ứng được 
yêu cầu vận hành khi hệ thống xử lý ở chế độ thấp tải. 
Bể tự hoại  

- Chức năng: 
o Giữ lại cặn, phân, rác từ các nguồn nước thải từ nhà vệ sinh, hố xí. Định kỳ phân, 

cặn, bùn yếm khí sẽ được hút đem đi xử lý theo quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 65 

o Trong bể tự hoại diễn ra quá trình xử lý kỵ khí nên một phần COD của nước thải 
sẽ được giảm sau khi ra khỏi bể tự hoại. 

- Quy trình vận hành: Không can thiệp nhiều vào quá trình, kiểm tra dòng chảy, nếu bị 
nghẹt do bùn, cặn, rác thì cần cho hút bùn, vệ sinh cho bể. 

- Thông số kiểm soát: 
o Theo dõi hiện trạng của bể, mở nắp thăm kiểm tra khi có nhiều cặn, bùn, rác thì 

cần xử lý thuê đơn vị hút bùn, phân, rác đi xử lý theo quy định. 
o Định kỳ vào thời điểm hoạt động thấp tải, định kỳ 3 tháng/lần cho đơn vị kiểm tra 

và hút bùn; khi hệ thống đạt tải thì 1 tháng/lần thuê đơn vị vào hút bùn đi xử lý theo quy 
định. Tùy thuộc quá trình theo dõi có thể tăng hoặc giảm thời gian hút bùn sao cho không 
ảnh hưởng đến cụm bể xử lý phía sau. 

o Theo dõi dòng nước từ cuối bể tự hoại sang bể điều hòa kiểm tra định kỳ 1 lần/tuần 
xem có bị tràn cặn, bùn để kiểm soát tránh ảnh hưởng cho các hạng mục phía sau. 
Bể điều hòa TK02 

- Chức năng: Điều hòa lưu lượng và nồng độ các thông số ô nhiễm của nước thải. 
- Thiết bị nằm bên trong bể điều hòa: 
o Giỏ thu rác 
o Bơm chìm nước thải P03/04 
o Công tắc phao báo mức nước: LS02 

- Quy trình vận hành: 
o   Nước thải từ bể tự hoại chảy qua giỏ chắn rác trước khi vào bể điều hòa, rác sẽ 

được giữ lại trong giỏ chắn rác. 
o Nước thải được bơm sang bể xử lý sinh học chính bằng cụm bơm P03/04. 
o Cụm bơm chạy tự động theo phao LS02 

- Thông số kiểm soát: 
o Kiểm tra giỏ chắn rác định kỳ 1 lần/tuần để lấy rác trong giỏ tránh gây nghẹt, tràn 

rác ra bể điều hòa. Tần suất tùy theo thực tế có thể tăng hoặc giảm so với 1 lần/tuần. 
o Điều chỉnh lưu lượng nước thải từ bể điều hòa cấp vào bể xử lý sinh học thiếu khí 

TK03 sao cho điều hòa ổn định lưu lượng xử lý trong thời gian hoạt động 20 giờ/ngày. Tại 
cụm bơm điều hòa, có đường hồi nước thải, cho 01 bơm chạy và mở đường hồi sao cho 
bơm chạy ở lưu lượng đạt trung bình khoảng 6m3/h, chuyển sang bơm khác để cho 02 bơm 
chạy cùng lưu lượng ổn định. 

o Bơm P03/04 hoạt động theo tín hiệu phao LS02 theo chế độ tự động 01 chạy 01 
nghỉ luân phiên trong 02 giờ. Ở chế độ Man, người vận hành chạy cưỡng bức theo mức 
phao LS02, khi phao dưới mức Low thì bơm dừng (để bảo vệ bơm tránh bơm cạn nước 
trong bể, mức Low cài đặt cao hơn đỉnh bơm 200mm). 

o Chế độ chạy auto của bơm: chạy luân phiên: 02 bơm hoạt động luân phiên trong 
khoảng thời gian cài đặt trên: 01 bơm hoạt động, 01 bơm dự phòng. Khi 01 bơm bị sự cố, 
bơm dự phòng hoạt động thay. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 66 

o Nước thải trong bể TK02 được khuấy trộn đều các thành phần ô nhiễm có trong 
nước thải, và đuổi một phần N-NH3 nhờ vào hệ thống ống phân phối khí chia từ cụm máy 
thổi khí A01/02. Ở chế độ chạy Man người vận hành điều chỉnh chạy cưỡng bức không 
phụ thuộc vào chế độ điều khiển. 

o Theo định kỳ 01 năm thì cần vệ sinh bể để loại bỏ rác, cặn TSS tránh ảnh hưởng 
cho cụm bể xử lý sinh học phía sau. Bơm cạn bể, thu gom rác, thuê đơn vị hút cặn bùn đáy 
đi xử lý đúng theo quy định. 
Bể thiếu khí TK03 

- Chức năng: 
o Xử lý Tổng nitơ trong nước thải. 
o Giảm một phần COD trong nước thải bằng quá trình chuyển hóa Nitơ trong nước 

thải bằng vi sinh của bùn hoạt tính thiếu khí/hiếu khí. 
- Thiết bị lắp đặt: 
o 02 máy khuấy trộn: M01/02 
o 02 bơm nội tuần hoàn từ bể hiếu khí TK04 về bể thiếu khí TK03 

- Quy trình vận hành: 
o 02 máy khuấy trộn M01/02 chạy theo chế độ tự động chạy – nghỉ (Time On = Time 

Off): 3 giờ chạy nghỉ 30 phút cho từng thiết bị. Ở chế độ Man chỉnh bằng tay: Thiết bị chạy 
cưỡng bức không có ràng buộc. 

o 02 bơm nước nội tuần hoàn từ bể hiếu khí T05B về bể thiếu khí TK03 chạy tự 
động luân phiên 1 chạy 1 nghỉ thời gian chạy nghỉ luân phiên 2 giờ. Ở chế độ chỉnh tay 
Man do người vận hành điều chỉnh chạy cưỡng bức không có ràng buộc. 

- Thông số kiểm soát: 
o Nước thải từ bể điều hòa được bơm điều hòa lưu lượng xử lý liên tục 20 giờ/ngày 

(tương ứng 6m3/h ở chế độ thấp tải) từ bể điều hòa TK02 sang bể thiếu khí TK03. Tại bể 
thiếu khí TK03, quá trình khử Nitơ được diễn ra, pH ổn định cho quá trình cần kiểm soát 
trong khoảng 6,8÷7,8; theo dõi thiết bị khuấy chìm M01/02 phải hoạt động liên tục để tránh 
cho việc lắng bùn trong bể và giảm quá trình tiếp xúc của bùn hoạt tính với cơ chất. Duy 
trì quá trình khuấy trộn và DO của bể thiếu khí tốt nhất ở mức 0,05÷0,1 mg/l. 

o  Nước sau phản ứng của quá trình thiếu khí TK03 tiếp tục chảy sang bể hiếu khí 
TK04. 
Bể hiếu khí TK04 

- Chức năng: 
o Xử lý Amonia bằng quá trình chuyển hóa từ Amonia sang Nitrat. 
o Xử lý BOD/COD trong nước thải đạt tiêu chuẩn đầu ra theo yêu cầu. 

- Thiết bị lắp đặt: 
o 02 máy thổi khí: A01/02 
o 02 bơm nội tuần hoàn từ bể hiếu khí TK04 về bể thiếu khí TK03 

- Quy trình vận hành: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 67 

o 02 máy thổi khí chạy theo chế độ tự động: 01 chạy 01 nghỉ luân phiên trong 2 giờ. 
Ở chế độ Man, người vận hành điều chỉnh tay cưỡng bức chạy không theo chế độ ràng 
buộc nào. 

o 02 bơm nước nội tuần hoàn từ bể hiếu khí TK04 về bể thiếu khí TK03 chạy tự 
động luân phiên 1 chạy 1 nghỉ thời gian chạy nghỉ luân phiên 2 giờ. Ở chế độ chỉnh tay 
Man do người vận hành điều chỉnh chạy cưỡng bức không có ràng buộc. 

- Thông số kiểm soát: 
o Tại bể hiếu khí TK04, duy trì DO (oxy hòa tan trong bể) trong khoảng 2,0÷4,0 

mg/l bằng việc duy trì hoạt động 01 máy thổi khí liên tục và kiểm soát. Trong quá trình 
vận hành, nhân viên vận hành cần đo DO cầm tay 1 lần/ngày bất kỳ thời điểm để đảm bảo 
kiểm soát quy trình vận hành cho bể đáp ứng được. 

o Hằng ngày, nhân viên vận hành phải lấy mẫu bùn đo đạc thông số bùn qua SV30 
(thể tích bùn lắng sao 30 phút) để đảm bảo nồng độ bùn trong bể trong ngưỡng hoạt động 
ổn định cho bể hiếu khí. Mục đích kiểm tra để điều chỉnh quá trình vận hành và kiểm soát 
sự cố cho hệ thống. 
Thông số kiểm soát cụm bể xử lý sinh học: 

- Các thông số vận hành chính của quá trình thiếu khí + hiếu khí: 
o Giá trị SV thực tế công trình này duy trì trong khoảng 250÷350 ml/l 
o Nồng độ MLSS khoảng 1.500÷2.500 mg/l (kiểm soát). 
o Giá trị Oxy hòa tan từ 2,0÷4,0 mgO2/l tốt nhất cho quá trình hiếu khí TK04 và 

0,05÷0,1 mgO2/l cho quá trình thiếu khí TK03. 
o Bùn hoạt tính tuần hoàn từ bể lắng TK05 về bể thiếu khí TK03. 
o SVI (chỉ số thể tích bùn – sludge volume index) < 150 mg/l 
o Giá trị pH từ 6,5÷8,5 

- Cách kiểm soát các thông số: 
o MLSS: Cho biết nồng độ vi sinh trong bể hiếu khí. Giá trị MLSS nên nằm trong 

khoảng 2.500÷3.500 mg/l (tương đương SV khoảng 300÷400 ml/l, giá trị kiểm soát) ở điều 
kiện đủ tải. Thực tế duy trì là 1.500÷2.500 mg/l khi vận hành thấp tải (< 50% tải lượng xử 
lý, tải lượng L= COD×Q của nước thải đầu vào, tương đương SV trong khoảng 200÷300 
ml/l). 
Để duy trì nồng độ MLSS trong bể hợp lý, chỉ cần kiểm soát tốt quá trình bơm bùn dư bằng 
bơm. Những bơm này được vận hành với thời gian vận hành bằng tay với giám sát của 
người vận hành. 
Quy trình xả bùn dư: Bùn dư phải được bơm liên tục ra ngoài. Bởi vì, khi có thức ăn (là 
COD) thì bùn sẽ phát triển. Vì vậy, khi có nước thải vào hệ thống, bùn sẽ phát triển (MLSS 
gia tăng) và bùn cần phải được bơm ra ngoài, việc duy trì xả bùn dư định kỳ sẽ duy trì được 
mật độ vi sinh và tuổi bùn trong quá trình sinh trưởng và phát triển mới đảm bảo được yêu 
cầu xử lý. Trong hệ thống XLNT mới việc này được thực hiện bởi bơm bùn tuần hoàn của 
bể lắng TK05 bằng cách khóa van tuần hoàn về bể thiếu khí TK03 và mở van xả bùn vào 
bể chứa bùn TK07. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 68 

Quy trình xả bùn: Thời gian bơm bùn dư khi SV bể hiếu khí lớn hơn 600 ml/l (bùn lắng 
trong nón Imhoff ở 45 phút). Mức xả bùn đến khi SV về khoảng 400÷450 ml/l thì ngưng 
cho đến khi SV bể > 600 ml/l tiếp tục chu kỳ xả bùn. 

o DO: Nồng độ oxy hòa tan nên kiểm soát trong khoảng 2,0÷4,0 g/l đối với bể hiếu 
khí TK04. Kiểm soát quá trình bằng máy đo DO cầm tay tại vị trí của các bể TK04 và cân 
chỉnh tăng giảm van khí để cho DO bể hoạt động trong khoảng duy trì trên. Nồng độ DO 
cho quá trình thiếu khí là 0,05÷0,1 mg/l. Cần theo dõi chặt chẽ để kiểm soát quá trình. 
Thông thường DO của bể thiếu khí T04 sẽ duy trì ổn định, khi DO bể tăng cao > 0,5 mg/l, 
khi nào kiểm soát lại dòng nội tuần hoàn từ TK03, cần giảm dòng tuần hoàn và theo dõi để 
cân chỉnh lại cho DO duy trì trong khoảng yêu cầu trên. 

o Dòng tuần hoàn: Dòng tuần hoàn từ bể hiếu khí về bể thiếu khí được kiểm soát bởi 
quá trình đo DO tại bể thiếu khí. Dòng tuần hoàn phải đảm bảo có mặt nitrat (NO3-) trong 
bể hiếu khí (bởi quá trình nitrat hóa), và được bơm quay về bể thiếu khí để tiếp tục cho quá 
trình khử nitrat (Nitơ hóa). Quá trình này diễn ra tại bể thiếu khí khi không có hoặc rất ít 
sự hiện diện của oxy hòa tan. Do vậy, nồng độ oxy hòa tan phải được kiểm soát bởi thiết 
bị đo DO cầm tay của người vận hành. 
Oxy hòa tan được cung cấp vào bể thiếu khí liên tục bởi dòng tuần hoàn. Do vậy, dòng 
tuần hoàn sẽ ngưng hoặc giảm khi DO tăng cao > 0,5 mg/l. 
Bùn lắng từ bể lắng sinh học được bơm về bể hiếu khí bởi bơm tuần hoàn bùn. Dòng bùn 
này được gọi là dòng bùn hoạt tính tuần hoàn (Return Activated Sludge – RAS). 

o SVI: Chỉ số thể tích bùn (SVI) biểu thị khả năng lắng bùn hoạt tính. Nó được đo 
bằng thể tích bùn lắng trong thời gian lắng bùn 30 phút, đo bằng [mg/gMLSS]. Khi giá trị 
SVI nhỏ hơn 150 mg/l, có nghĩa bùn lắng tốt. 

MLSS
SVSVI =  

SV: Thể tích bùn (ml/l) 
MLSS: Nồng độ bùn hoạt tính (g/l) 

Khi giá trị SVI trên 150 mg/gMLSS, có nghĩa bùn lắng trong bể lắng 1 có sự cố và bùn 
tràn ra khỏi bể. Bùn phát triển làm cho SVI cao bởi nhiều lý do. Khi SVI cao, quy trình 
vận hành tổng quát và các cài đặt cần phải được kiểm tra và xem xét lại. 

o pH bể thiếu khí – hiếu khí: pH tối ưu trong bể xử lý sinh học nằm trong khoảng 
6,5÷8,5. Khi quá trình nitrat hóa xảy ra, pH sẽ giảm. Thông thường độ giảm pH này sẽ 
được cân bằng bởi quá trình khử nitrat và lượng nước bổ sung. 
 
Bể lắng sinh học TK05 

- Chức năng: 
o Tách phần nước và bùn của dòng sau xử lý từ bể hiếu khí chảy qua. Nước sau tách 

đã được xử lý chảy tiếp sang bể khử trùng. 
o Phần bùn tách ra được tuần hoàn về bể hiếu khí TK04 

- Thiết bị lắp đặt. 
o 02 bơm bùn tuần hoàn: P05/06 cho bể TK04 và bể TK07 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 69 

o Ống lồng trung tâm, hệ thống cần gạt bùn, phểu thu váng bề mặt, máng răng cưa, 
tấm chắn váng bọt. 

- Quy trình vận hành và thông số kiểm soát: 
o Toàn bộ hỗn hợp bùn và nước sau xử lý từ bể TK03 sẽ tự chảy vào bể lắng sinh 

học TK05. Tại bể lắng bùn sinh học sẽ diễn ra quá trình tách bùn hoạt tính và nước thải đã 
xử lý. Các bông bùn hoạt tính lắng xuống đáy bể nhờ trọng lực. Sau đó nước trong sẽ được 
thu vào máng thu nước. 

o Bùn hoạt tính sau khi lắng sẽ được thu hồi và tuần hoàn bùn về bể thiếu khí TK03 
hoặc được xả bùn dư về bể chứa bùn TK07. 

o Trong quá trình vận hành và kiểm soát nồng độ bùn duy trì xử lý cho cụm bể sinh 
học TK03 & TK04, người vận hành sẽ cần phải xả bùn dư về bể TK07 để tránh tình trạng 
bùn dư già/chết quay về cụm bể sinh học TK03 và TK04. 

o Bùn từ bể TK07 được hút định kỳ với tầng suất 3 tháng/lần bởi đơn vị có chức 
năng, xử lý theo quy định. 
Bể khử trùng TK06 

- Chức năng: Khử trùng nước thải, hóa chất khử trùng (Clorine) được bổ sung vào bể 
để phản ứng khử trùng cho nước thải đạt yêu cầu các tiêu chuẩn về vi sinh trước khi bơm 
xả ra nguồn tiếp nhận. 

- Thiết bị lắp đặt: Bơm định lượng hóa chất Clorine C01 
- Quy trình vận hành: 
o Nước thải sau khi qua bể lắng sinh học chảy tiếp vào bể khử trùng TK06. Tại đây 

hóa chất khử trùng bằng Clorine được bơm vào bể. Nước thải được khử trùng trước khi 
bơm ra nguồn tiếp nhận đươc đạt yêu cầu về Coliform. 

o Nước sau xử lý đạt giới hạn tiếp nhận đầu vào của KCN Đồng Xoài III (cột B 
QCVN40:2011/BTNMT) được bơm ra hệ thống thu gom nước thải của KCN. 

- Kiểm Soát: 
o Kiểm soát nồng độ pha chế hóa chất khử trùng Clorine và lưu lượng chạy của bơm 

định lượng so với lưu lượng nước thải đầu vào hệ thống sao cho đáp ứng đủ nồng độ hóa 
chất khử trùng cho nước thải. 

o Hóa chất Clorine sau khi pha lưu ý chỉ pha chạy đủ trong ngày, vì Clorine sau khi 
pha sẽ bị bay hơi hoạt chất khử trùng nên sẽ làm giảm hoạt tính của hóa chất. Kiểm tra 
đánh giá bằng cảm quan mùi nước thải sau xử lý được châm Clorine khử trùng. 

o Định kỳ lấy mẫu đầu ra và vào hệ thống để đi phân tích, nhằm có thông số, giá trị 
để đánh giá quá trình vận hành và kiểm soát các quá trình: tần suất 1 lần/ 3 tháng. 
v Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống: Quá 

trình vận hành hệ thống xử lý nước thải sẽ sử dụng các loại hóa chất như trong bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 70 

Bảng 3.5 - Các loại hóa chất sử dụng khi vận hành hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

TT Danh mục hóa chất Hàm lượng 
(mg/l) 

Lượng tiêu thụ 
(kg/ngày) Ghi chú 

1 Clorine 4,6 1,15  
2 Mật rỉ đường 22,1 5,52  
3 Soda 2,3 0,58  

(Nguồn: Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam, 2025) 

v Một số hình ảnh hệ thống xử lý nước thải của nhà máy: 

Hình 3.9 -  Nhà điều hành xử lý nước thải của nhà máy 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 71 

  

Hình 3.10 -  Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 

 

Hình 3.11 -  Khu vực công trình hệ thống xử lý nước thải của nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 72 

 

 

Hình 3.12 -  Đồng hồ lưu lượng & hố ga lấy mẫu giám sát nước thải sau xử lý 

 
1.4. Xử lý nước thải sản xuất: 

- Nước thải phát sinh từ công đoạn tẩy rửa bề mặt kim loại và phosphat hóa được 
bơm về hệ thống xử lý nước thải sản xuất của cơ sở. 

- Nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải khu sơn cũng được bơm về hệ thống 
xử lý nước thải sản xuất của cơ sở. 
v Quy mô, công suất, công nghệ xử lý nước thải: 

- Cơ sở sẽ lắp đặt hệ thống xử lý nước thải công suất thiết kế 15 m3/ngày để xử lý 
nước thải sản xuất phát sinh cho toàn dây chuyền sản xuất chân sắt bổ sung. 

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất như sau: 
  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 73 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Hình 3.13 -  Sơ đồ công nghệ HTXLNT sản xuất công suất 15m3/ngày của cơ sở 

Nước thải từ hệ thống xử lý 
khí thải khu sơn 

Dầu thải 

Nước thải tẩy rửa bề mặt 
kim loại & phos phat hóa 

Máy ép bùn 

Bể tách dầu 

Bể điều hòa 

Bể phản ứng 1 

Bể phản ứng 2 

Bể lắng 

Bể điều chỉnh pH  

Bể trung gian 

Đấu nối vào HTXLNT 
KCN Đồng Xoài III   

Bể phản ứng 3 

Bể phản ứng 4 

Thu gom xử lý 
bùn thải 

NaOH 

Canxi Clorua 

H2SO4 

PAC 

PAM 

Đạt cột B 
QCVN40:2011/BTNM

T 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 74 

v Thông số kỹ thuật cơ bản của công trình: 
- Các công trình của hệ thống xử lý nước thải như bảng sau: 

Bảng 3.6 - Đặc tính các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

TT Hạng mục Vật liệu Số 
bể 

Kích thước 
D×R×H (m) 

Thể tích 
(m3) 

Thời gian 
lưu nước (h) 

1 Bể tách dầu Composite 02 1,0 × 1,0 × 2,6 4 4 
2 Bể điều hòa Composite 01 2,0 × 2,4 × 2,6 9,6 9 
3 Bể phản ứng 1 Composite 01 1,0 × 1,0 × 2,6 2 2 
4 Bể phản ứng 2 Composite 01 1,0 × 1,0 × 2,6 2 2 
5 Bể phản ứng 3 Composite 01 1,0 × 1,0 × 2,6 2 2 
6 Bể phản ứng 4 Composite 01 1,0 × 1,0 × 2,6 2 2 
7 Bể lắng Composite 01 2,0 × 4,0 × 2,6 16 16 
8 Bể điều chỉnh pH  Composite 01 1,0 × 1,0 × 2,6 2 2 
9 Bể trung gian Composite 01 1,0 × 1,0 × 2,6 2 2 

(Nguồn: Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam, 2025) 
- Các bể xử lý nước thải sản xuất của cơ sở được lắp đặt bằng Composite, khung thép 

tăng cứng xung quanh.  
Bảng 3.7 - Hiệu quả xử lý dự tính của hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị Đầu vào Đầu ra 
Tiêu chuẩn đấu nối 
nước thải của KCN 

Đồng Xoài III 
1 pH - 2 ÷ 4 7-8 5,5 ÷ 9 
2 Độ màu Pt/Co 260 ÷ 300 80 ÷ 100 150 
3 TSS mg/l 300 ÷ 400 60 ÷ 80 100 
4 COD  mg/l 500 ÷ 600 100 ÷ 120 150 
5 BOD5  mg/l 150 ÷ 200 30 ÷ 40 50 
6 Sắt (Fe) mg/l 8 ÷ 12 2 ÷ 3 5 
7 Kẽm (Zn) mg/l 5 ÷ 6 1 ÷ 2 3 
8 Dầu mỡ khoáng mg/l 40 ÷ 55 6 ÷ 9 10 

 (Nguồn: Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam, 2025) 
v Quy trình vận hành chế độ ổn định: 

- Bể tách dầu: Tiếp nhận toàn bộ nước thải sản xuất của khu sơn bổ sung. Nước thải 
tẩy dầu kim loại có chứa dầu nên được bơm về bể tách dầu để tách dầu trong nước thải 
trước khi dẫn qua hệ thống hóa lý phía sau.  

- Bể điều hòa: Điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải sản xuất. Lưu lượng 
và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời gian thải, lưu lượng 
thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. Việc điều hòa lưu lượng và ổn định 
nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 75 

công trình đơn vị một cách đáng kể. Để thực hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều 
hòa bố trí hệ thống phân phối khí. 

- Bể phản ứng 1 và 2: Tại đây nước thải được cho NaOH và Canxi Clorua vào khuấy 
đều nhằm tăng pH của nước lên pH 9-10,5 để hiệu quả keo tụ kim loại (Fe và Zn) đạt hiệu 
quả cao nhất.  

- Bể phản ứng 3: Tại đây nước thải được cho PAC vào khuấy đều nhằm tạo phản ứng 
keo tụ nước thải. 

- Bể phản ứng 4: Tại đây nước thải được cho PAM vào khuấy đều, đây là polymer có 
tác dụng kết bông các bông cặn mới tạo thành, tạo thành các bông cặn lớn trước khi chảy 
qua bể lắng. 

- Bể lắng: Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách bông cặn 
trong nước thải từ bể phản ứng 4 sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) 
giảm đến 60÷80%. Phần bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm ra máy ép bùn để ép giảm 
độ ẩm của bùn trước khi thu gom xử lý theo quy định. Phần nước trong sẽ tự chảy tràn sang 
bể điều chỉnh pH  thông qua hệ thống máng thu nước răng cưa. 

- Bể điều chỉnh pH : Nước thải sau khi qua bể lắng tự chảy sang bể điều chỉnh pH . Tại 
đây được châm H2SO4 vào nhằm trung hòa pH đạt tiêu chuẩn xả thải trước khi chảy sang 
Bể trung gian.  

- Bể trung gian có nhiệm vụ để bơm nước thải sau xử lý về bể bơm nước thải hiện hữu 
của cơ sở.  

- Máy ép bùn: Bùn từ bể lắng được bơm ra máy ép bùn để ép giảm độ ẩm. Lượng bùn 
thải bỏ từ quá trính hóa lý của hệ thống xử lý nước thải sản xuất khoảng 10% lượng nước 
thải, tương đương 1,1m3/tháng, bùn sau khi qua máy ép bùn độ ẩm của bùn khoảng 80-
85%, vì vậy lượng bùn thải bỏ khoảng 2.000kg/năm. Cơ sở sẽ thuê đơn vị có chức năng 
đến thu gom theo đúng qui định. 
Nước thải sau xử lý của hệ thống đạt giới hạn tiếp nhận đầu vào của KCN (cột B 
QCVN40:2011/BTNMT) sẽ được bơm về bể thoát nước thải sau xử lý thoát ra hố ga thoát 
nước thải của KCN Đồng Xoài III. 
v Quy trình vận hành và kiểm soát hệ thống khi vận hành: 
Hệ thống xử lý nước thải vận hành với công suất xử lý 15m3/ngày, tương ứng lưu lượng 
xử lý trung bình theo bơm điều hòa khoảng 1m3/h. Vì lượng nước thải khá nhỏ và xả định 
kỳ 1 tháng/lần nên cơ sở sẽ vận hành theo tải thiết kế. 
Bể tách dầu  

- Chức năng: 
o Tách dầu mỡ trong nước thải. Định kỳ lượng dầu này sẽ được hút đem đi xử lý 

theo quy định. 
- Quy trình vận hành: Kiểm tra lượng dầu trong bể điều hòa, nếu lớp dầu nhiều thì vệ 

sinh cho bể. 
- Thông số kiểm soát: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 76 

o Theo dõi lớp dầu nổi tại bể điều hòa kiểm tra định kỳ 1 lần/tuần xem có bị tràn dầu 
để kiểm soát tránh ảnh hưởng cho các hạng mục phía sau. 
Bể điều hòa  

- Chức năng: Điều hòa lưu lượng và nồng độ các thông số ô nhiễm của nước thải. 
- Quy trình vận hành: 
o   Nước thải từ bể tách dầu chảy qua bể điều hòa. 
o Nước thải được bơm sang bể xử lý hóa lý chính bằng bơm màng. 

- Thông số kiểm soát: 
o Bơm màng hoạt động theo tín hiệu phao theo chế độ tự động.  

Bể phản ứng 1, 2 
- Chức năng: 
o Điều chỉnh pH của nước thải. 

- Thiết bị lắp đặt: 
o 02 hệ thống châm hóa chất NaOH và Canxi Clorua tự động. 

- Quy trình vận hành: 
o Thiết bị đo pH đặt trong bể phản ứng 1, khi pH thấp sẽ kích hoạt bơm NaOH và 

Canxi Clorua tự động bơm vào bể phản ứng để đảm bảo pH trong khoảng 9 – 10,5. 
- Thông số kiểm soát: 
o Thông số pH rất quan trọng trong quá trình phản ứng hóa lý. 
o  Nước sau bể phản ứng 1, 2 sẽ tiếp tục chảy sang bể phản ứng 3, 4. 

Bể phản ứng 3, 4 
- Chức năng: 
o Phản ứng tạo bông cặn. 

- Thiết bị lắp đặt: 
o 02 hệ thống châm hóa chất PAC và PAM tự động. 

- Quy trình vận hành: 
o Bơm PAC và PAM tự động bơm vào bể phản ứng để tạo phản ứng keo tụ, tạo bông 

nước thải. 
- Thông số kiểm soát: 
o Kiểm soát nồng độ PAC và PAM để bông cặn tạo thành có hiệu suất lắng cao nhất. 
o  Nước sau bể phản ứng 3, 4 sẽ tiếp tục chảy sang bể lắng. 

Bể lắng  
- Chức năng: 
o Tách phần nước và bùn của dòng sau xử lý hóa lý từ bể phản ứng chảy qua. Nước 

sau tách đã được xử lý chảy tiếp sang bể điều chỉnh pH . 
o Phần bùn lắng xuống đáy bể được bơm ra máy ép bùn. 
o Thiết bị lắp đặt: Bơm bùn khí nén. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 77 

- Quy trình vận hành và thông số kiểm soát: 
o Phần bùn lắng xuống đáy bể được bơm ra máy ép bùn. 
o Trong quá trình vận hành và kiểm soát nồng độ bùn trong bể lắng, không để lượng 

bùn quá nhiều sẽ chảy tràn theo lượng nước sau xử lý sẽlàm tăng TSS của nước thải. 
Bể điều chỉnh pH  

- Chức năng: trung hòa pH nước thải trước khi bơm xả ra nguồn tiếp nhận. 
- Quy trình vận hành:  
o Kiểm soát pH của nước thải bằng thiết bị đo pH tự động. 

Bể trung gian 
o Chức năng: bơm nước sau xử lý về hố thoát nước hiện hữu. 
o Nước sau xử lý đạt giới hạn tiếp nhận đầu vào của KCN Đồng Xoài III (cột B 

QCVN40:2011/BTNMT) được bơm ra hệ thống thu gom nước thải của KCN. 
- Kiểm Soát: 
o Kiểm soát pH của nước thải. 
o Kiểm soát nồng độ pha chế hóa chất. 
o Định kỳ lấy mẫu đầu ra và vào hệ thống để đi phân tích, nhằm có thông số, giá trị 

để đánh giá quá trình vận hành và kiểm soát các quá trình: tần suất 1 lần/tháng. 
v Các đơn vị tham gia phối hợp cùng chủ cơ sở thi công lắp đặt công trình: 

- Đơn vị thiết kế: Công ty TNHH máy móc JIU FU Việt Nam 
- Đơn vị thi công lắp đặt thiết bị: Công ty TNHH máy móc JIU FU Việt Nam 
- Đơn vị giám sát lắp đặt thiết bị: Công ty TNHH Chuẩn Xanh 

v Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống: Quá 
trình vận hành hệ thống xử lý nước thải sẽ sử dụng các loại hóa chất như trong bảng sau: 

Bảng 3.8 - Các loại hóa chất sử dụng khi vận hành hệ thống xử lý nước thải 

TT Danh mục hóa chất Hàm lượng 
(mg/l) 

Lượng tiêu thụ 
(kg/tháng) Ghi chú 

1 NaOH 100 2  
2 Canxi Cloarua 100 2  
3 PAC 500 10  
4 Polymer 10 0,2  
5 H2SO4 10 0,2  

(Nguồn: Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam, 2025) 
 
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 78 

v Một số hình ảnh hệ thống xử lý nước thải sản xuất của nhà máy: 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 79 

 

Hình 3.14 -  Hệ thống xử lý nước thải sản xuất khu sơn của cơ sở 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 80 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 
2.1. Công trình, biện pháp thu gom và xử lý bụi gỗ công đoạn gia công, định hình và 

chà nhám, đánh bóng 

v Quy mô, công suất, công nghệ xử lý bụi gỗ: 
- Cơ sở đã lắp đặt hệ thống xử lý bụi có công suất 400.000 m3/h để thu gom và xử lý 

bụi phát sinh từ các công đoạn định hình gỗ và ván ép. 
- Hệ thống xử lý bụi được lắp đặt ở khu vực phía Bắc của xưởng 2 của cơ sở, có diện 

tích 400m2. 
- Chế độ vận hành liên tục khi hoạt động. 
- Phát thải khí thải sau khi xử lý đạt cột B QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ (Kp = 0,8; Kv = 1,0). 
- Vị trí xả thải: Ống thoát sau hệ thống xử lý bụi nằm ở hướng Bắc gần đường số 7 của 

Khu công nghiệp Đồng Xoài III; số lượng 05 ống thoát có tọa độ: ống thải 01 (X = 
1272488,41; Y = 567620,16); ống thải 02 (X = 1272488,41; Y = 567624,10); ống thải 03 (X 
= 1272488,41; Y = 567630,38); ống thải 04 (X = 1272488,41; Y = 567635,17); ống thải 05 (X 
= 1272488,41; Y = 567639,50); hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 106015’, múi chiếu 30). 

- Quy trình công nghệ thu gom và xử lý bụi từ công đoạn gia công, định hình và chà 
nhám, đánh bóng như sau: 
 
 

 
 
 
 

 
 

Hình 3.15 -  Quy trình công nghệ thu gom và xử lý bụi của cơ sở 

Xử lý theo quy định 

Khí sạch 

Bụi 

Đạt QCVN 
19:2009/BTNMT, cột 

B, Kp=0,8; Kv=1,0 

Khu vực phát sinh bụi 

Ống hút 

Ống dẫn 

Thiết bị lọc túi vải 

Quạt hút 

Ống thoát khí 

Buồng chứa 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 81 

v Quy trình vận hành hệ thống thu gom và xử lý bụi: 
- Bụi từ các công đoạn gia công, định hình và chà nhám, đánh bóng được thu gom 

bằng ống hút và các ống dẫn; sau đó cùng dẫn về hệ thống gồm 02 thiết bị xử lý bụi túi vải 
A10 và A8 được lắp song song; thiết bị A10 có 03 modul túi vải, thiết bị A8 có 02 modul 
túi vải, mỗi modul có 01 quạt hút và ống thoát xả thải công suất 80.000m3/h. 

- Tại mỗi thiết bị sản xuất của các công đoạn này sẽ được lắp đặt các ống hút là các 
ống mềm gân thép có đường kính từ Æ80mm kết nối vào máy để hút và đưa bụi vào đường 
ống dẫn chung. 

- Từ ống mềm, bụi sẽ được dẫn vào ống góp được làm bằng thép mạ kẽm, đường kính 
ống góp từ Æ80-500mm. 

- Từ ống góp, bụi sẽ được dẫn kênh vận chuyển bằng thép mạ kẽm, sau đó dẫn về 
ống chính (đường ống dẫn và đưa về thiết bị xử lý), đường ống chính được làm bằng thép 
mạ kẽm, có đường kính Æ800mm. 

- Bụi sau đó sẽ được đưa về hệ thống túi vải thông qua ống hút, đường ống. Các hạt 
bụi có kích thước lớn hơn khoảng cách giữa các sợi vải sẽ được giữ lại đồng thời tạo thành 
một lớp liên kết với các sợi vải để có thể giữ lại các hạt bụi có kích thước nhỏ hơn khoảng 
cách giữa hai sợi vải nhằm tăng hiệu quả lọc đối với các hạt bụi có kích thước nhỏ. Tuy 
nhiên, khi bụi bám đầy trên mặt túi vải, che kín bề mặt túi vải làm tăng sức cản của nó đối 
với dòng khí thì sẽ ảnh hưởng đến hiệu quả lọc của túi vải. Vì vậy, hệ thống túi vải sẽ được 
thiết kế hệ thống giũ bụi tự động nhờ giàn rung giũ bụi kết hợp với khí thổi ngược vào túi 
vải để loại bỏ bụi bám và tăng hiệu quả xử lý bụi. Đặc điểm hoạt động của thiết bị là chu 
kỳ làm việc gián đoạn xen kẽ với chu kỳ hoàn nguyên nên bên trong thiết bị sẽ có hai hay 
nhiều ngăn (hay nhiều block trong cùng một ngăn) để có thể ngừng làm việc từng ngăn 
(hay từng block) mà rũ bụi. Tải trọng không khí của vải lọc thông thường là 150÷200m/h, 
trở lực của thiết bị khoảng 120÷150kg/m2, chu kỳ rủ bụi là 1÷3h. 

- Dòng khí sau hệ thống túi vải có nồng độ bụi đạt quy chuẩn cho phép sẽ được thoát 
ra ngoài qua ống xả ở đỉnh của thiết bị lọc túi vải. 

- Lượng bụi phát sinh trong quá trình lọc sẽ được chứa ở phểu chứa bụi của thiết bị 
lọc túi vải và được hút đưa về Silo chứa bụi. Bụi chứa trong silo sẽ được xe vận chuyển 
của đơn vị thu gom đến vận chuyển đi ra khỏi nhà máy. Khi lấy bụi, xe tải sẽ chạy vào cửa 
[...]
thống xử lý nước thải 1m3/lần/tháng. Tổng cộng lưu lượng thải ra là 2m3/tháng. 
Nguồn 2: Nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý khí thải khu sơn:  

- Tại tháp hấp thụ của hệ thống xử lý khí thải khu sơn có sử dụng bể nước để bơm nước  
lên tháp hấp thụ, định kỳ 1 tuần xả bỏ và châm lượng nước mới, lượng nước thải phát sinh 
3m3/lần/tháng. 
v Thải lượng phát sinh, tải lượng và nồng độ ô nhiễm: 
Theo tính toán ở trên, tổng lượng nước sản xuất phát sinh là 11m3/tháng. Thời gian bơm 
nước xả bỏ là đồng thời lượng nước thải sẽ được tính là 11m3/ngày. Toàn bộ lượng nước 
thải sẽ được bơm về hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất là 15 m3/ngày. 
Do cơ sở chưa đi vào hoạt động. Do đó, cơ sở tham khảo thành phần, tính chất và nồng độ 
các chất ô nhiễm có trong nước thải trước xử lý của các cơ sở tương tự. Số liệu như sau: 
Bảng 3.27 - Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sản xuất chưa qua xử lý 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị Nồng độ 
Tiêu chuẩn đấu nối 
nước thải của KCN 

Đồng Xoài III 
1 pH - 2 ÷ 4 5,5 ÷ 9 
2 Độ màu Pt/Co 260 ÷ 300 150 
3 TSS mg/l 300 ÷ 400 100 
4 COD  mg/l 500 ÷ 600 150 
5 BOD5  mg/l 150 ÷ 200 50 
6 Sắt (Fe) mg/l 8 ÷ 12 5 
7 Kẽm (Zn) mg/l 5 ÷ 6 3 
8 Dầu mỡ khoáng mg/l 40 ÷ 55 10 

Nhận xét: Như vậy, theo tải lượng và nồng độ ô nhiễm trên, nước thải sản xuất của cơ sở 
có hàm lượng chất bẩn cao hơn nhiều so với quy chuẩn cho phép . Vì vậy cơ sở sẽ đầu tư 
lắp đặt hệ thống xử lý nước thải sản xuất để xử lý nước thải đạt chuẩn trước khi đấu nối 
với hệ thống xử lý nước thải của KCN Đồng Xoài III. 
v Tác động của một số chất ô nhiễm có trong nước thải: 
Với lưu lượng nước thải và tải lượng ô nhiễm được tính toán ở trên nếu không được thu 
gom và xử lý hiệu quả sẽ gây suy giảm chất lượng nguồn nước mặt, ảnh hưởng tới sức 
khỏe của người dân xung quanh. Tác hại đến môi trường của nước thải do các thành phần 
ô nhiễm tồn tại trong nước thải gây ra: 

- Tác động của dầu mỡ khoáng: Ô nhiễm dầu dẫn đến giảm khả năng tự làm sạch của 
các nguồn nước do giết chết các sinh vật phiêu sinh, sinh vật đáy tham gia vào quá trình tự 
làm sạch. Nước thải nhiễm dầu còn gây cạn kiệt Oxy của nguồn nước do tiêu thụ Oxy cho 
quá trình Oxy hóa hydrocacbon và che mặt thoáng không cho Oxy tái nạp từ không khí 
vào nguồn nước. Khi hàm lượng dầu trong nước từ 0,1 – 0,5 mg/l sẽ làm giảm năng suất 
và chất lượng của cá. Ô nhiễm dầu giàu lưu huỳnh còn có thể gây chết cá khi hàm lượng 
trong nước đạt tới 3- 4 mg/l. Một số loài cá nhạy cảm có thể bị chết khi hàm lượng Na2S 
nhỏ hơn 1 mg/l. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 154 

- Chất rắn lơ lửng: Chất rắn lơ lửng cũng là tác nhân gây ảnh hưởng tiêu cực đến tài 
nguyên thuỷ sinh đồng thời gây tác hại về mặt cảnh quan do làm tăng độ đục nguồn nước 
và gây bồi lắng nguồn nước mặt tiếp nhận. Độ đục tăng sẽ cản trở ánh sáng mặt trời xuống 
các tầng nước phía dưới, các loài sinh vật sinh sống ở các tầng nước phía dưới sẽ bị ảnh 
hưởng do thiếu ánh sáng. Đồng thời trong quá trình vận chuyển, sự lắng đọng của chúng 
sẽ tạo ra cặn làm tắc nghẽn hệ thống cống. 

- Tác động của các kim loại nặng: quá trình sản xuất chân sắt chỉ tẩy dầu, phosphat hóa 
kim loại, quá trình sơn chỉ sử dụng sơn gốc nước, không kim loại (không chì, không Crom) 
và không có quá trình xi mạ nên kim loại trong nước thải chỉ có sắt (Fe) và Kẽm (Zn):  
Sắt (Fe): Sắt được xem là kim loại nặng hay bị nhiễm trong nước. Nước bị nhiễm sắt 
thường có màu vàng đục gần giống như màu phèn. Đi kèm với đó là mùi hôi, tanh của kim 
loại. Các tác động đến môi trường và sức khỏe con người: 

o Ảnh hưởng đến sức khỏe: Nếu hàm lượng sắt trong nước chỉ ở một mức độ nhẹ nó 
sẽ không gây hại nhiều cho sức khỏe của con người. Dư thừa sắt có thể gây tổn thương đến 
gan, tim và tụy, đôi khi nó còn là nguyên nhân gây ra bệnh tiểu đường. Các triệu chứng 
của việc thừa sắt trong cơ thể bao gồm mệt mỏi, sụt giảm cân và đau khớp. Dư thừa sắt sẽ 
thật sự không tốt cho tiêu hóa, nó có thể dẫn đến các vấn đề về dạ dày như đau bụng, buồn 
nôn và các vấn đề khác. 

o Ảnh hưởng đến da: Nước nhiễm sắt sẽ làm giảm khả năng tạo bọt của xà phòng vì 
sắt không thể hòa tan trong xà phòng. Vì vậy, bạn sẽ thường thấy cặn trên sàn của nhà tắm 
và dĩ nhiên, da của bạn cũng không phải là ngoại lệ. Việc cặn sắt tồn tại trên da sẽ làm tắc 
nghẽn các lỗ chân lông của da và dẫn đến sự tích tụ mồ hôi trong lỗ chân lông. Điều này 
sẽ dẫn đến các vấn đề như da bị mụn trứng cá hoặc nám da. 

o Ngoài ra, sắt còn làm hại hại các vật dụng và gây tắc nghẽn đường ống. 
Kẽm (Zn): Tác hại của kim loại nặng trong nước thì không thể không kể tới kim loại kẽm. 
Nước nhiễm kẽm thường là loại nước mặt. Nguyên nhân chính dẫn đến sự nhiễm kẽm trong 
nước đó là do nước thải sinh hoạt, nước thải công nghiệp thải trực tiếp ra môi trường mà 
không qua khâu xử lý. Các tác động đến môi trường và sức khỏe con người: 

o Cơ thể tích lũy hàm lượng lớn Zn sẽ dẫn đến những biến chứng nặng nề, gây tổn 
thương đến não, co rút các bó cơ. Đối với các bà bầu, khi các kim loại nặng tiếp xúc với 
màng tế bào sẽ ảnh hưởng đến quá trình phân chia DNA, dẫn đến thai chết, thai bị dị dạng, 
quái thai cho các thế hệ sau. 

o Nước nhiễm Zn là nguyên nhân gây cản trở quá trình trao đổi chất trong cơ thể, 
đồng thời việc hấp thụ chất dinh dưỡng và quá trình bài tiết của cơ thể cũng trở nên khó 
khăn hơn. Bên cạnh đó, chúng còn kìm hãm sự sinh trưởng và phát triển, làm rối loạn tiêu 
hóa, rối loạn tim mạch và rối loạn các chức năng hệ thống thần kinh… 
Do đó, Chủ cơ sở sẽ xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở đạt tiêu chuẩn đấu 
nối của KCN (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) trước khi thải ra hệ thống thoát nước thải 
của KCN Đồng Xoài III. 
v Quy mô, công suất, công nghệ xử lý nước thải: 

- Cơ sở sẽ lắp đặt hệ thống xử lý nước thải công suất thiết kế 15 m3/ngày để xử lý 
nước thải sản xuất phát sinh cho toàn dây chuyền sản xuất chân sắt bổ sung. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 155 

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất như sau: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hình 3.36 -  Sơ đồ công nghệ HTXLNT sản xuất công suất 15m3/ngày của cơ sở 

Nước thải từ hệ thống xử lý 
khí thải khu sơn 

Dầu thải 

Nước thải tẩy rửa bề mặt 
kim loại & phos phat hóa 

Máy ép bùn 

Bể tách dầu 

Bể điều hòa 

Bể phản ứng 1 

Bể phản ứng 2 

Bể lắng 

Bể điều chỉnh pH  

Bể nước sạch 

Đấu nối vào HTXLNT 
KCN Đồng Xoài III   

Bể phản ứng 3 

Bể phản ứng 4 

Thu gom xử lý 
bùn thải 

NaOH 

Canxi Clorua 

H2SO4 

PAC 

PAM 

Đạt cột B 
QCVN40:2011/BTNM

T 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 156 

v Thông số kỹ thuật cơ bản của công trình: 
- Các công trình của hệ thống xử lý nước thải như bảng sau: 

Bảng 3.28 - Đặc tính các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

TT Hạng mục Vật liệu Số 
bể 

Kích thước 
D×R×H (m) 

Thể tích 
(m3) 

Thời gian 
lưu nước (h) 

1 Bể tách dầu Composite 02 1,0 × 1,0 × 2,6 4 4 
2 Bể điều hòa Composite 01 2,0 × 2,4 × 2,6 9,6 9 
3 Bể phản ứng 1 Composite 01 1,0 × 1,0 × 2,6 2 2 
4 Bể phản ứng 2 Composite 01 1,0 × 1,0 × 2,6 2 2 
5 Bể phản ứng 3 Composite 01 1,0 × 1,0 × 2,6 2 2 
6 Bể phản ứng 4 Composite 01 1,0 × 1,0 × 2,6 2 2 
7 Bể lắng Composite 01 2,0 × 4,0 × 2,6 16 16 
8 Bể điều chỉnh pH Composite 01 1,0 × 1,0 × 2,6 2 2 
9 Bể nước sạch Composite 01 1,0 × 1,0 × 2,6 2 2 

(Nguồn: Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam, 2025) 

Bảng 3.29 - Hiệu quả xử lý dự tính của hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị Đầu vào Đầu ra 
Tiêu chuẩn đấu nối 
nước thải của KCN 

Đồng Xoài III 
1 pH - 2 ÷ 4 7-8 5,5 ÷ 9 
2 Độ màu Pt/Co 260 ÷ 300 80 ÷ 100 150 
3 TSS mg/l 300 ÷ 400 60 ÷ 80 100 
4 COD  mg/l 500 ÷ 600 100 ÷ 120 150 
5 BOD5  mg/l 150 ÷ 200 30 ÷ 40 50 
6 Sắt (Fe) mg/l 8 ÷ 12 2 ÷ 3 5 
7 Kẽm (Zn) mg/l 5 ÷ 6 1 ÷ 2 3 
8 Dầu mỡ khoáng mg/l 40 ÷ 55 6 ÷ 9 10 

 (Nguồn: Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam, 2025) 
- Các bể xử lý nước thải sản xuất của cơ sở được lắp đặt bằng Composite, khung thép 

tăng cứng xung quanh.  
v Quy trình vận hành chế độ ổn định: 

- Bể tách dầu: Tiếp nhận toàn bộ nước thải sản xuất của khu sơn bổ sung. Nước thải 
tẩy dầu kim loại có chứa dầu nên được bơm về bể tách dầu để tách dầu trong nước thải 
trước khi dẫn qua hệ thống hóa lý phía sau.  

- Bể điều hòa: Điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải sản xuất. Lưu lượng 
và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời gian thải, lưu lượng 
thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. Việc điều hòa lưu lượng và ổn định 
nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 157 

công trình đơn vị một cách đáng kể. Để thực hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều 
hòa bố trí hệ thống phân phối khí. 

- Bể phản ứng 1 và 2: Tại đây nước thải được cho NaOH và Canxi Clorua vào khuấy 
đều nhằm tăng pH của nước lên pH 9-10,5 để hiệu quả keo tụ kim loại (Fe và Zn) đạt hiệu 
quả cao nhất.  

- Bể phản ứng 3: Tại đây nước thải được cho PAC vào khuấy đều nhằm tạo phản ứng 
keo tụ nước thải. 

- Bể phản ứng 4: Tại đây nước thải được cho PAM vào khuấy đều, đây là polymer có 
tác dụng kết bông các bông cặn mới tạo thành, tạo thành các bông cặn lớn trước khi chảy 
qua bể lắng. 

- Bể lắng: Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách bông 
cặn trong nước thải từ bể phản ứng 4 sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn 
(SS) giảm đến 60÷80%. Phần bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm ra máy ép bùn để ép 
giảm độ ẩm của bùn trước khi thu gom xử lý theo quy định. Phần nước trong sẽ tự chảy 
tràn sang bể điều chỉnh pH  thông qua hệ thống máng thu nước răng cưa. 

- Bể điều chỉnh pH : Nước thải sau khi qua bể lắng tự chảy sang bể điều chỉnh pH . Tại 
đây được châm H2SO4 vào nhằm trung hòa pH đạt tiêu chuẩn xả thải trước khi chảy sang 
Bể trung gian.  

- Bể trung gian có nhiệm vụ để bơm nước thải sau xử lý về bể bơm nước thải hiện hữu 
của cơ sở.  

- Máy ép bùn: Bùn từ bể lắng được bơm ra máy ép bùn để ép giảm độ ẩm. Lượng bùn 
thải bỏ từ quá trính hóa lý của hệ thống xử lý nước thải sản xuất khoảng 10% lượng nước 
thải, tương đương 1,1m3/tháng, bùn sau khi qua máy ép bùn độ ẩm của bùn khoảng 80-
85%, vì vậy lượng bùn thải bỏ khoảng 2.000kg/năm. Cơ sở sẽ thuê đơn vị có chức năng 
đến thu gom theo đúng qui định. 
Nước thải sau xử lý của hệ thống đạt giới hạn tiếp nhận đầu vào của KCN (cột B 
QCVN40:2011/BTNMT) sẽ được bơm về bể thoát nước thải sau xử lý thoát ra hố ga thoát 
nước thải của KCN Đồng Xoài III. 
v Quy trình vận hành và kiểm soát hệ thống khi vận hành: 
Hệ thống xử lý nước thải vận hành với công suất xử lý 15m3/ngày, tương ứng lưu lượng 
xử lý trung bình theo bơm điều hòa khoảng 1m3/h. Vì lượng nước thải khá nhỏ và xả định 
kỳ 1 tháng/lần nên cơ sở sẽ vận hành theo tải thiết kế. 
Bể tách dầu  

- Chức năng: 
o Tách dầu mỡ trong nước thải. Định kỳ lượng dầu này sẽ được hút đem đi xử lý 

theo quy định. 
- Quy trình vận hành: Kiểm tra lượng dầu trong bể điều hòa, nếu lớp dầu nhiều thì vệ 

sinh cho bể. 
- Thông số kiểm soát: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 158 

o Theo dõi lớp dầu nổi tại bể điều hòa kiểm tra định kỳ 1 lần/tuần xem có bị tràn dầu 
để kiểm soát tránh ảnh hưởng cho các hạng mục phía sau. 
Bể điều hòa  

- Chức năng: Điều hòa lưu lượng và nồng độ các thông số ô nhiễm của nước thải. 
- Quy trình vận hành: 
o   Nước thải từ bể tách dầu chảy qua bể điều hòa. 
o Nước thải được bơm sang bể xử lý hóa lý chính bằng bơm màng. 

- Thông số kiểm soát: 
o Bơm màng hoạt động theo tín hiệu phao theo chế độ tự động.  

Bể phản ứng 1, 2 
- Chức năng: 
o Điều chỉnh pH của nước thải. 

- Thiết bị lắp đặt: 
o 02 hệ thống châm hóa chất NaOH và Canxi Clorua tự động. 

- Quy trình vận hành: 
o Thiết bị đo pH đặt trong bể phản ứng 1, khi pH thấp sẽ kích hoạt bơm NaOH và 

Canxi Clorua tự động bơm vào bể phản ứng để đảm bảo pH trong khoảng 9 – 10,5. 
- Thông số kiểm soát: 
o Thông số pH rất quan trọng trong quá trình phản ứng hóa lý. 
o  Nước sau bể phản ứng 1, 2 sẽ tiếp tục chảy sang bể phản ứng 3, 4. 

Bể phản ứng 3, 4 
- Chức năng: 
o Phản ứng tạo bông cặn. 

- Thiết bị lắp đặt: 
o 02 hệ thống châm hóa chất PAC và PAM tự động. 

- Quy trình vận hành: 
o Bơm PAC và PAM tự động bơm vào bể phản ứng để tạo phản ứng keo tụ, tạo bông 

nước thải. 
- Thông số kiểm soát: 
o Kiểm soát nồng độ PAC và PAM để bông cặn tạo thành có hiệu suất lắng cao nhất. 
o  Nước sau bể phản ứng 3, 4 sẽ tiếp tục chảy sang bể lắng. 

Bể lắng  
- Chức năng: 
o Tách phần nước và bùn của dòng sau xử lý hóa lý từ bể phản ứng chảy qua. Nước 

sau tách đã được xử lý chảy tiếp sang bể điều chỉnh pH . 
o Phần bùn lắng xuống đáy bể được bơm ra máy ép bùn. 
o Thiết bị lắp đặt: Bơm bùn khí nén. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 159 

- Quy trình vận hành và thông số kiểm soát: 
o Phần bùn lắng xuống đáy bể được bơm ra máy ép bùn. 
o Trong quá trình vận hành và kiểm soát nồng độ bùn trong bể lắng, không để lượng 

bùn quá nhiều sẽ chảy tràn theo lượng nước sau xử lý sẽlàm tăng TSS của nước thải. 
Bể điều chỉnh pH  

- Chức năng: trung hòa pH nước thải trước khi bơm xả ra nguồn tiếp nhận. 
- Quy trình vận hành:  
o Kiểm soát pH của nước thải bằng thiết bị đo pH tự động. 

Bể trung gian 
o Chức năng: bơm nước sau xử lý về hố thoát nước hiện hữu. 
o Nước sau xử lý đạt giới hạn tiếp nhận đầu vào của KCN Đồng Xoài III (cột B 

QCVN40:2011/BTNMT) được bơm ra hệ thống thu gom nước thải của KCN. 
- Kiểm Soát: 
o Kiểm soát pH của nước thải. 
o Kiểm soát nồng độ pha chế hóa chất. 
o Định kỳ lấy mẫu đầu ra và vào hệ thống để đi phân tích, nhằm có thông số, giá trị 

để đánh giá quá trình vận hành và kiểm soát các quá trình: tần suất 1 lần/tháng. 
v Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống: Quá 

trình vận hành hệ thống xử lý nước thải sẽ sử dụng các loại hóa chất như trong bảng sau: 

Bảng 3.30 - Các loại hóa chất sử dụng khi vận hành hệ thống xử lý nước thải 

TT Danh mục hóa chất Hàm lượng 
(mg/l) 

Lượng tiêu thụ 
(kg/tháng) Ghi chú 

1 NaOH 100 2  
2 Canxi Cloarua 100 2  
3 PAC 500 10  
4 Polymer 10 0,2  
5 H2SO4 10 0,2  

(Nguồn: Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam, 2025) 
 
  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 160 

8.5. Khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng  
Công ty đầu tư 01 máy phát điện dự phòng với công suất lần lượt là 1500KVA. 
Khi chạy máy phát điện, định mức tiêu thụ nhiên liệu của máy phát điện 1500 KVA khoảng 
309 lít dầu DO/giờ, tương đương 278,1 kg dầu DO/giờ (tỷ trọng dầu DO khoảng 0,9 kg/lít). 
Lượng khí thải phát sinh khoảng 7.870 m3/giờ (lượng khí thải phát sinh khi đốt 1kg dầu 
DO khoảng 28,3 m3/kg). Tuy nhiên, khí thải từ máy phát điện dự phòng phát sinh không 
thường xuyên, chỉ xảy ra khi khu vực cơ sở mất điện. Dựa trên các hệ số tải lượng của tổ 
chức Y tế thế giới (WHO) có thể tính tải lượng, nồng độ các chất ô nhiễm như sau: 

Bảng 3.31 - Tải lượng, nồng độ các chất ô nhiễm khí từ khí thải máy phát điện 

TT Chất ô 
nhiễm 

Hệ số 
(Kg/tấn) (1) 

Tải lượng 
(Kg/h) (2) 

Nồng độ 
(mg/Nm3) (2) 

QCVN 19:2009/ 
BTNMT, cột B 

1 Bụi 0,71 0,197 25 200 
2 SO2 20S 0,278 35 500 
3 NOx 9,62 2,675 340 1.000 
4 CO 2,19 0,609 77 1.000 
5 VOC 0,791 0,22 28 - 

 

Nguồn: (1) WHO, 1993, (2)tính toán dựa trên hệ số của WHO (1993) 
Ghi chú: Hàm lượng lưu huỳnh trong dầu DO là 0,05%. 

Nhận xét:  
Nồng độ các chất ô nhiễm trong khí thải máy phát điện dự phòng đạt Quy chuẩn 

kỹ thuật Quốc gia về khí thải QCVN 19:2009/BTNMT cột B. Hơn nữa, đây là nguồn thải 
không liên tục (chỉ hoạt động khi có sự cố về điện), nên các tác động này không đáng kể. 
Biện pháp giảm thiểu khí thải từ máy phát điện dự phòng như sau: 

v Biện pháp giảm thiểu tác động do khí thải từ máy phát điện dự phòng: 

Như đã trình bày ở trên, máy phát điện được vận hành trong trường hợp mất điện mạng 
lưới do đó nguồn ô nhiễm phát sinh từ máy phát điện mang tính chất gián đoạn. Tuy nhiên, 
để giảm thiểu lượng khí thải phát sinh, Chủ cơ sở sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

- Cơ sở sử dụng 01 phát điện dự phòng, với công suất là 1500KVA. 
- Máy phát điện được đặt tại khu vực riêng biệt có diện tích khoảng 120m2. 
- Sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp (<0,05%) cho máy phát điện. 
- Máy phát điện được đặt trên đế quán tính đảm bảo chấn động khi máy phát hoạt 

động nằm trong giới hạn cho phép. 
- Đúc móng đặt máy đủ khối lượng, tăng chiều sâu móng, đào rãnh đổ cát khô hoặc 

than củi để tránh rung theo mặt nền đối với máy phát điện dự phòng. 
- Cần lắp đặt đệm cao su và lò xo chống rung ở đế chân máy phát điện; gắn thêm bộ 

tiêu âm tại bộ thải khí để hạn chế triệt để tiếng ồn do máy nổ phát ra. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 161 

- Khí thải ống khói máy phát điện phải đạt quy chuẩn QCVN 19:2009/BTNMT, cột 
B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với bụi và các chất vô cơ trước khi thải ra môi trường 
với hệ số Kp = 0,8, Kv = 1. 

Tính toán chiều cao ống khói: H = ! A. M. F. m. NC"#$ × √V × ∆T' = !240 × 42 × 1 × 2 × 2300 × √20 × 30' = 4,0 (m) 

Trong đó: 
o A: Hệ số kể đến sự ổn định của khí quyển, A = 200 ÷ 250, chọn A = 240 (s)2/3(oC)1/3 
o M: Tải lượng phát thải độc hại, M = 42 mg/m3 (tính theo tải lượng của SO2) 
o F: Hệ số kể đến loại chất khuếch tán, F = 1 đối với không có biện pháp xử lý; F = 2, 

F = 2,5 hoặc F = 3 với trường hợp có hệ thống xử lý với hiệu suất xử lý lần lượt là ≥ 
90%; 90 ÷ 75% và < 75% hoặc không có thiết bị lọc bụi. Chọn F = 1. 

o m, n: Các hệ số không thứ nguyên kể đến điều kiện thoát ra của khí thải ở miệng ống 
khói. m, n = 2. 

o Cmax: Nồng độ SO2 cho phép trong không khí xung quanh. Với khu dân cư Cmax = 
300 mg/m3 (QCVN 19:2009/BTNMT, cột B với Kv = 0,6; Kp = 1,0). 

o Chênh lệch nhiệt độ giữa khói thải và môi trường xung quanh, ∆T = 60 - 30 = 30oC 
(Nguồn: Giáo trình ô nhiễm không khí và xử lý khí thải – Trần Ngọc Chấn - Tập 1) 

- Qua tính toán, chiều cao tối thiểu của ống khói thoát khí thải máy phát điện là 4,0m 
tính từ nguồn phát thải. Máy phát có 2 đường ống thoát khí thải đường kính 220mm. 

- Miệng ống khói và cửa thoát gió máy phát điện hướng về phía Bắc (hướng ra khu 
vực cây xanh). 

- Chủ cơ sở cam kết không để khí thải máy phát điện làm ảnh hưởng đến khu vực cơ 
sở xung quanh. 
 
 
 
 
 
 
  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Công ty TNHH Jason Furniture Việt Nam  Trang 162 

CHƯƠNG IV 
NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI: 
A.  Nội dung cấp phép xả nước thải: 
Trong giai đoạn vận hành, Cơ sở phát sinh nước thải sinh hoạt từ hoạt động của cán bộ, 
công nhân viên. Nước thải từ các nguồn này được thu gom về Trạm XLNT sinh hoạt của 
Nhà máy có công suất 250 m3/ngày đêm (hệ số an toàn K = 1,2) để xử lý đạt QCVN 
40:2011/BTNMT, cột B; sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom, thoát nước và nhà máy xử 
lý nước thải tập trung của KCN Đồng Xoài III.  
Nước thải sản xuất từ khu sơn sẽ được thu gom về Trạm XLNT sản xuất của cơ sở có công 
suất 15m3/ngày (hệ số an toàn K = 1,2) cũng được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột 
B; sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom, thoát nước và nhà máy xử lý nước thải tập trung 
của KCN Đồng Xoài III. 
Vì vậy, Công ty không đề nghị cấp phép xả thải đối với nước thải theo quy định tại Khoản 
1, Điều 39, Luật Bảo vệ môi trường. 
Đã thỏa thuận đấu nối nước thải vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của KCN 
Đồng Xoài III theo các văn bản đã ký với Công ty CP Đầu tư Kinh doanh Nhà Bình Phước 
(chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng KCN Đồng Xoài III và là đơn vị vận hành hệ 
thống xử lý nước thải tập trung của KCN), bao gồm: Hợp đồng thuê lại đất số 
29/HĐTĐ/KCNĐXIII.2020 ký ngày 24/11/2020; Biên bản nghiệm thu xây dựng nhà 